

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДА АПАТИТЫ

пл. Ленина, д. 1, г. Апатиты, Мурманская область, 184209, тел. 8(81555) 6-02-45, 6-02-42

УТВЕРЖДАЮ Председатель Контрольно-счетной палаты города Апатиты

_____ А.Л. Лукичев

«26» апреля 2024 г.

ОТЧЕТ о деятельности Контрольно-счетной палаты города Апатиты за 2023 год

ОГЛАВЛЕНИЕ

I.	Общие положения	3
II.	Основные показатели деятельности Контрольно-счетной палаты города Апатиты в отчетном периоде	5
III.	Итоги контрольной деятельности	10
IV.	Итоги экспертно-аналитической деятельности	24
V.	Информационная и иная деятельность	40
VI.	Основные задачи в деятельности Контрольно-счетной палаты	45

І. Общие положения

Настоящий отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты города Апатиты за 2023 год (далее – Отчет) подготовлен на основании требований статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», в соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области, утвержденным решением Совета депутатов города Апатиты от 05.10.2021 № 363 (далее – Положение о Контрольно-счетной палате).

В настоящем Отчете отражена информация по реализации возложенных на Контрольносчетную палату муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорий Мурманской области (далее также – Контрольно-счетная палата, контрольный орган) полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, об основных деятельности Контрольно-счетной палаты, контрольных экспертноаналитических мероприятий, а также иной информации, связанной с выполнением полномочий контрольного органа, определенных законодательством Российской Федерации муниципальными правовыми актами города Апатиты, а также основные направления деятельности на 2024 год.

В соответствии со статьей 44.1 Устава муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области (далее — Устав города Апатиты), Положением о Контрольно-счетной палате контрольный орган является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля города Апатиты.

Контрольно-счетная палата является органом местного самоуправления города Апатиты (статья 7 Устава города Апатиты) и обладает организационной и функциональной независимостью, осуществляет свою деятельность самостоятельно. Самостоятельный и независимый статус Контрольно-счетной палаты, обеспечивает объективную финансовой, хозяйственной результатов деятельности, управления И распоряжения муниципальными средствами И муниципальным имуществом органами местного самоуправления, а также учреждениями и организациями города Апатиты.

Председатель и аудиторы контрольного органа назначены на муниципальные должности решениями Совета депутатов города Апатиты.

Полномочия, принципы деятельности, формы осуществления контроля Контрольносчетной палаты определены Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс РФ), Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований» (далее — также Федеральный закон № 6-ФЗ), иными федеральными законами и законами Мурманской области, Положением о Контрольносчетной палате и другими муниципальными правовыми актами города Апатиты.

Деятельность Контрольно-счетной палаты в сфере внешнего муниципального финансового контроля в отчетном периоде осуществлялась на основе установленных Федеральным законом № 6-ФЗ принципов законности, объективности, эффективности, независимости, открытости и гласности, и была направлена (исходя из фактической численности сотрудников) на максимальный охват контрольными и экспертно-аналитическими мероприятиями практически всех сфер деятельности муниципального образования.

В отчетном году Контрольно-счетная палата осуществляла свою деятельность в соответствии с Планом работы Контрольно-счетной палаты города Апатиты на 2023 год, утвержденным распоряжением Контрольно-счетной палаты города Апатиты от 28.12.2022 № 18 (с изменениями, внесенными распоряжением Контрольно-счетной палаты города Апатиты от 09.01.2023 № 1) (далее — План работы на 2023 год), предусматривающего проведение экспертно-аналитических и контрольных мероприятий, финансово-экономической экспертизы проектов муниципальных правовых актов, а также муниципальных программ.

План работы на 2023 год также включал мероприятия по правовой, методологической, кадровой и организационной работе, противодействию коррупции и информационной деятельности, взаимодействию с другими органами. Задачи, определенные Планом работы на 2023 год выполнены в полном объёме.

Планирование деятельности Контрольно-счетной палаты осуществлялось в соответствии с Федеральным законом № 6-ФЗ, Положением о Контрольно-счетной палате. Так, в соответствии со статьей 12 Федерального закона № 6-ФЗ, Положением о Контрольно-счетной палате Контрольно-счетная палата осуществляет свою деятельность на основе планов, которые разрабатываются и утверждаются ею самостоятельно. Обязательному включению в план работы Контрольно-счетной палаты подлежат поручения Совета депутатов города Апатиты.

Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется Контрольно-счетной палатой в форме контрольных или экспертно-аналитических мероприятий с применением методов, предусмотренных Бюджетным кодексом РФ. При осуществлении полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю Контрольно-счетная палата руководствуется Регламентом Контрольно-счетной палаты и стандартами внешнего муниципального финансового контроля.

Объектами внешнего муниципального финансового контроля в 2023 году являлись органы местного самоуправления города Апатиты, функциональные органы Администрации города Апатиты и муниципальные учреждения.

II. Основные показатели деятельности Контрольно-счетной палаты города Апатиты в отчетном периоде

Контрольно-счетная палата города Апатиты в соответствии с законодательно установленными полномочиями осуществляла деятельность, в том числе направленную на предотвращение и выявление нарушений при формировании и использовании средств городского бюджета, использовании, распоряжении и управлении муниципальной собственностью города Апатиты.

В целях реализации полномочий Контрольно-счетной палаты в соответствии с требованиями законодательства и Планом работы на 2023 год проведены:

- внешняя проверка годового отчета об исполнении городского бюджета за 2022 год и бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств;
- экспертиза проекта бюджета города Апатиты на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов;
- аудит в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
- оценка эффективности формирования муниципальной собственности, управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением установленного порядка формирования такой собственности, управления и распоряжения такой собственностью;
- экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местного бюджета;
- оперативный анализ исполнения и контроля за организацией исполнения местного бюджета в текущем финансовом году, ежеквартальное представление информации о ходе исполнения городского бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в Совет депутатов города Апатиты и Главе города Апатиты;
 - контроль за состоянием муниципального внутреннего долга;
 - ряд контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

Тематика мероприятий обусловлена:

- непосредственными требованиями законодательства, включая экспертизы проектов решений Совета депутатов города Апатиты о городском бюджете, а также внешние проверки годовых отчетов об исполнении городского бюджета;
 - реализацией законодательно установленных полномочий.

В соответствии с Планом работы на 2023 год проведено 46 мероприятий по внешнему муниципальному финансовому контролю. Наибольшую долю в составе исполненных

мероприятий составляют экспертно-аналитические мероприятия -89,1% (41 мероприятие), доля контрольных мероприятий соответственно составляет 10,9% (5 мероприятий). В сравнении с предыдущим отчетным периодом доля контрольных мероприятий в общем объеме мероприятий незначительно увеличилась на 0,4% (с 10,5% до 10,9%), а доля экспертно-аналитических мероприятий соответственно снизилась на 0,4% (с 89,5% до 89,1%).

Всего в отчетном периоде охвачено мероприятиями внешнего муниципального финансового контроля 25 объектов, в том числе:

- объекты контрольных мероприятий 5;
- объекты экспертно-аналитических мероприятий 20.

Динамика количества проведенных мероприятий в 2023 году в сравнении с 2021-2022 годами характеризуется следующими показателями:

Таблица № 1

№	Наименование показателя	2021	2022	2023	Отклонение	
					2023 г. к	2023 г. к
		год	год	год	2021 г.	2022 г.
1.	Количество проведенных мероприятий, в том числе:	23	38	46	+23	+8
1.1.	Контрольные мероприятия	6	4	5	-1	+1
1.2.	Экспертно-аналитические мероприятия, с учетом экспертных (финансовых) заключений по проектам решений Совета депутатов города Апатиты, из них:	17	34	41	+24	+7
	- экспертные (финансовые)	10	25	33	+23	+8
	- экспертно-аналитические мероприятия	7	9	8	+1	-1
2.	Количество объектов охваченных контрольными мероприятиями, в том числе:	6	8	5	-1	-3
2.1.	- функциональных органов Администрации города Апатиты	1	1	1	0	0
2.2.	- муниципальных учреждений	5	7	4	-1	-3

В 2023 году количество проведенных мероприятий по внешнему муниципальному финансовому контролю в сравнении с 2022 годом увеличилось на 8 мероприятий и составило 46 мероприятий. Основной причиной роста является увеличение количества проведенных экспертиз проектов решений Совета депутатов города Апатиты.

Информация об основных показателях деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области за 2023 год представлена в Приложении № 1 к настоящему Отчету.

По результатам проведенных в 2023 году мероприятий внешнего муниципального финансового контроля утверждены:

- 38 заключений по результатам проведенных Контрольно-счетной палатой экспертноаналитических мероприятий;
- 3 информации о ходе исполнения бюджета муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области и о результатах проведенных

Контрольно-счетной палатой города Апатиты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий;

- 5 отчетов по результатам контрольных мероприятий.

На основном этапе контрольных мероприятий Контрольно-счетной палаты составлены и подписаны 5 актов, на основании которых составлялись отчеты по результатам контрольных мероприятий.

Информация о проведенных мероприятиях по внешнему муниципальному финансовому контролю направлялась в Совет депутатов города Апатиты, Главе города Апатиты и Главе Администрации города Апатиты. Перечень заключений и отчетов по результатам мероприятий внешнего муниципального финансового контроля, утвержденных председателем Контрольносчетной палаты города Апатиты в 2023 году, представлен в Приложении № 2 к настоящему Отчету.

Объем средств, использование которых проверено (проанализировано) при проведении мероприятий по внешнему муниципальному финансовому контролю в 2023 году, составил:

- в рамках контрольных мероприятий $-981\ 323,3$ тыс. рублей (в $2022\ году-408\ 297,3$ тыс. рублей);
- в рамках экспертно-аналитических мероприятий (без учета экспертиз проектов решений Совета депутатов города Апатиты) 6 864 863,2 тыс. рублей, в том числе:
- внешняя проверка отчета об исполнении городского бюджета за 2022 год доходы в сумме 3 396 689,0 тыс. рублей, расходы 3 465 535,7 тыс. рублей;
- тематические экспертно-аналитические мероприятия -2638,5 тыс. рублей (в 2022 году -576209,7 тыс. рублей).

Кроме того, в рамках экспертно-аналитической деятельности при проведении экспертизы проекта решения Совета депутатов города Апатиты «О городском бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» проанализированы средства доходной и расходной частей проекта городского бюджета:

- на 2024 год доходы в объеме $3\,553\,513,4$ тыс. рублей, расходы $3\,778\,350,4$ тыс. рублей;
- на 2025 год доходы в объеме $3\,574\,037,9$ тыс. рублей, расходы $3\,718\,901,1$ тыс. рублей;
- на 2026 год доходы в объеме $3\,644\,474,1$ тыс. рублей, расходы $3\,871\,191,6$ тыс. рублей.

Объем финансовых нарушений, выявленных по результатам мероприятий по внешнему муниципальному финансовому контролю в 2023 году, имеющих стоимостную оценку, составил 46 067,3 тыс. рублей (в 2022 году – 47 478,9 тыс. рублей), в том числе:

- нецелевое использование бюджетных средств 52,3 тыс. рублей (в 2022 году 11,3 тыс. рублей);
- нарушения при формировании (рассмотрении) бюджета и внесении изменений в бюджет 1 40 037,4 тыс. рублей (в 2022 году 34 105,2 тыс. рублей);
- нарушения при осуществлении муниципальных закупок 1 875,1 тыс. рублей (в 2022 году 12 641,1 тыс. рублей);
- нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности 100,3 тыс. рублей (в 2022 году 313,3 тыс. рублей);
- нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью 3 787,7 тыс. рублей (в 2022 году 0,0 тыс. рублей);
 - иные нарушения 214,5 тыс. рублей (в 2022 году 408,0 тыс. рублей).

В структуре выявленных в 2023 году нарушений наибольший удельный вес занимают нарушения, допущенные объектами контроля при формировании (рассмотрении) бюджета и внесении изменений в бюджет (86,9 %) и в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью (8,2 %).

В отчетном периоде установлены 5 случаев, имеющих признаки неэффективного использования муниципальных ресурсов, на общую сумму 7 173,4 тыс. рублей.

Из общего количества нарушений, имеющих стоимостную оценку, подлежат устранению нарушения на общую сумму 43 794,8 тыс. рублей. По состоянию на 31 декабря 2023 года доля устраненных нарушений составила — 100 % (или 43 794,8 тыс. рублей).

Сведения об объеме проверенных средств и устранении выявленных Контрольносчетной палатой города Апатиты финансовых нарушений за 2023 год приведены в Приложении № 3 к настоящему Отчету.

Информация о выявленных фактах использования средств бюджета, имеющих признаки неэффективного использования, по результатам внешнего муниципального финансового контроля в 2023 году приведена в Приложении № 4 к настоящему Отчету.

Структура выявленных финансовых нарушений в значительной степени зависит от состава мероприятий по внешнему муниципальному финансовому контролю, утвержденных годовыми планами работы контрольно-счетного органа.

В целях реализации полномочий по результатам проведенных мероприятий Контрольносчетной палатой должностным лицам проверяемых органов и организаций в 2023 году внесено 5 представлений для рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений и

-

¹ с учетом результатов экспертизы проекта решения Совета депутатов города Апатиты «О городском бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»

недостатков, предотвращению нанесения материального ущерба муниципальному образованию или возмещению причиненного вреда, по привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях, а также мер по пресечению, устранению и предупреждению нарушений, и 2 предписания Контрольно-счетной палаты.

Контрольно-счетной палатой по итогам мероприятий 2023 года по результатам выполнения объектами контроля представлений и предписаний снято с контроля 4 представления и 2 предписания. Всего на контроле по состоянию на 01.01.2024 остается 2 представления Контрольно-счетной палаты.

По результатам рассмотрения объектами контроля представлений и предписаний Контрольно-счетной палаты в отчетном году привлечено к дисциплинарной ответственности 1 должностное лицо.

Информация о мерах по реализации представлений и предписаний Контрольно-счетной палаты является открытой, размещается на сайте органов местного самоуправления города Апатиты.

В 2023 году Контрольно-счетной палатой возбуждено 4 дела об административных правонарушениях, по результатам рассмотрения которых мировыми судьями вынесено 3^2 постановления о привлечении к административной ответственности юридических лиц, наложен штраф в сумме 2,6 тыс. рублей.

Решениями Апатитского городского суда Мурманской области по жалобам на постановления по делам об административных правонарушениях два производства по делу об административном правонарушении прекращены, одно постановление мирового судьи оставлено без изменения.

По результатам мероприятий, проведенных в отчетном периоде, направлено 7 информационных писем, содержащих информацию о выявленных нарушениях и недостатках и соответствующие предложения по их устранению, в том числе:

- в Совет депутатов города Апатиты 1;
- в Администрацию города Апатиты 2;
- структурным подразделениям Администрации города Апатиты (главные распорядители бюджетных средств) 3;
 - в муниципальные учреждения 1.

Из 132 предложений (рекомендаций), внесенных Контрольно-счетной палатой по результатам проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, 111 (или

² Определением об объединении материалов по делам об административных правонарушениях два дела объединены в одно производство.

84,1% от общего количества) принято к исполнению (исполнено). По ряду внесенных предложений не истек срок предоставления информации о принятых мерах.

Информация о принятых мерах по предложениям, направленных Контрольно-счетной палатой города Апатиты по результатам проведенных в 2023 году контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, включая предложения по результатам подготовки заключений на проекты решений Совета депутатов города Апатиты, представлена в Приложении № 5 к настоящему Отчету.

По предложениям и замечаниям Контрольно-счетной палаты в 2023 году принято 22 нормативных (правовых) актов и иных актов (в 2022 году -16), в том числе:

- решения Совета депутатов города Апатиты -7 (в 2022 году -6);
- постановления Администрации города Апатиты 15 (в 2022 году 5);
- ведомственные, локальные, распорядительные акты -0 (в 2022 году -5).

Перечень нормативных правовых актов и иных актов, принятых в 2023 году с учетом замечаний и предложений Контрольно-счетной палаты по результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий (с учетом мероприятий, проведенных в 2021-2022 годах), представлен в Приложении № 6 к настоящему Отчету.

По результатам проведенных Контрольно-счетной палатой мероприятий по внешнему муниципальному финансовому контролю и в соответствии с соглашением о порядке взаимодействия между Контрольно-счетной палатой и Прокуратурой города Апатиты 8 обращений (отчетов, заключений) направлено в Прокуратуру города Апатиты.

III. Итоги контрольной деятельности

1. В 2023 году Контрольно-счетной палатой города Апатиты проведено 5 контрольных мероприятий в рамках внешнего муниципального финансового контроля.

Количество объектов, охваченных в 2023 году при проведении контрольных мероприятий, -5.

Всего объем проверенных средств при проведении контрольных мероприятий в рамках внешнего муниципального финансового контроля в 2023 году составил 981 323,3 тыс. рублей.

- 2. В отчетном периоде проведены следующие мероприятия:
- 2.1. Аудит в сфере закупок в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении г. Апатиты «Средняя общеобразовательная школа № 7» за 2022 год.

Объект аудита в сфере закупок – муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение г. Апатиты «Средняя общеобразовательная школа № 7» (далее – МБОУ СОШ № 7).

Объем средств, проверенных в рамках данного мероприятия, составил 56 946,4 тыс. рублей. Основные нарушения и недостатки, установленные по результатам аудита в сфере закупок и отраженные в отчете от 28.03.2023 о результатах контрольного мероприятия «Аудит в сфере закупок в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении г. Апатиты «Средняя общеобразовательная школа № 7» за 2022 год»:

- в нарушение части 1 статьи 16 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Федеральный закон № 44-ФЗ) заключен контракт на сумму 13,4 тыс. рублей, ранее даты утверждения плана-графика;
- в нарушение части 9 статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ заключено 4 договора на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ на общую сумму 27,5 тыс. рублей при отсутствии данной позиции в плане-графике;
- в нарушение пункта 3 части 2 статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ, подпункта «д» пункта 16 Положения о порядке формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе, об особенностях включения информации в такие планы-графики и о требованиях к форме планов-графиков закупок, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.09.2019 № 1279 (далее Положение № 1279), в план-график не включены данные об объеме финансового обеспечения, в том числе планируемые платежи по закупкам у единственного поставщика путем заключения договоров, предусмотренными пунктами 4 и 5 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ;
- в нарушение части 1 статьи 16, части 9 статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ заключены 3 договора на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ на общую сумму 364,4 тыс. рублей, 9 договоров на основании пункта 5 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ на общую сумму 1 308,2 тыс. рублей при отсутствии внесения изменений в объемы финансового обеспечения в план-график по данным позициям;
- в нарушение части 2 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ в 43 контрактах не указано, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта;
- в нарушение части 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ в 102 контрактах установлены сроки оплаты заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта не соответствующие требованиям части 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 2 части 12 статьи 6 Федерального закона от 16.04.2022 № 104-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
 - в нарушение части 1 статьи 23 Федерального закона № 44-ФЗ в 49 контрактах не указан

идентификационный код закупки (далее – ИКЗ);

- в нарушении абзаца 2 пункта 1 статьи 432 Гражданского кодекса Российской Федерации заключены 14 договоров без определения предмета договора;
- в нарушение части 6 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ по трем договорам не направлены требования об уплате пени за нарушение срока доставки товара и неустойки (штрафа) в виде фиксированной суммы за факт неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком обязательства по договору;
- в нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, а также постановления Правительства Российской Федерации от 27.01.2022 № 60 «О мерах по информационному обеспечению контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, по организации в ней документооборота, о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившими силу актов и отдельных положений актов Правительства Российской Федерации» (далее Постановление № 60) информация об одном договоре направлена в адрес Федерального казначейства с нарушением установленного срока;
- в нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, подпункта «а» пункта 12 Правил ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками (далее Правила ведения реестра контрактов), утвержденных Постановлением № 60, установлен факт неразмещения двух дополнительных соглашений к договорам;
- в нарушение требований, установленных пунктом 10 части 2 статьи 103, части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, подпункта «в» пункта 11 Правил ведения реестра контрактов установлено 36 фактов размещения информации об оплате поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги с нарушением установленного срока;
- в нарушение требований, установленных пунктом 13 части 2 статьи 103, части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-Ф3, подпункта «а» пункта 11 Правил ведения реестра контрактов установлено 4 факта размещения документов о приемке с нарушением установленного срока.

По результатам аудита в сфере закупок Контрольно-счетной палатой в целях устранения нарушений и замечаний приняты следующие меры:

- внесено представление директору МБОУ СОШ № 7;
- по нарушениям, имеющим признаки административных правонарушений, информация и материалы аудита в сфере закупок направлены в адрес Прокуратуры города Апатиты.

В связи с невыполнением МБОУ СОШ № 7 в полном объеме представления в установленный срок Контрольно-счетной палатой города Апатиты в соответствии с частью 4 статьи 16 Федерального закона № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» в адрес директора МБОУ СОШ № 7 направлено предписание Контрольно-счетной палаты города Апатиты.

Сведения по результатам принятых мер:

- предписание Контрольно-счетной палаты города Апатиты исполнено в полном объеме;
- представление Контрольно-счетной палаты города Апатиты рассмотрено и удовлетворено;
 - допущенные нарушения в сфере закупок устранены;
- лицо, виновное в нарушении требований законодательства в сфере закупок, не привлечено к дисциплинарной ответственности в связи с его увольнением после завершения проведения аудита в сфере закупок.

2.2. Аудит в сфере закупок в муниципальном казенном учреждении «Служба гражданской защиты города Апатиты» за 2022 год.

Объект аудита в сфере закупок – муниципальное казенное учреждение «Служба гражданской защиты города Апатиты» (далее – МКУ «Служба гражданской защиты г.Апатиты»).

Объем средств, проверенных в рамках данного мероприятия, составил 5 693,8 тыс. рублей.

По итогам проведения мероприятия в адрес объекта аудита в сфере закупок 30 марта 2023 года направлен отчет о результатах контрольного мероприятия.

Основные нарушения и недостатки, установленные по результатам аудита в сфере закупок:

- первоначальная редакция плана-графика закупок МКУ «Служба гражданской защиты г. Апатиты» на 2022 год утверждена и размещена с нарушением срока, установленного частью 6 статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ;
- договор, заключенный МКУ «Служба гражданской защиты г. Апатиты» («Исполнитель») с Администрацией муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области («Потребитель») для предоставления части помещения здания для размещения структурных подразделений Администрации города Апатиты на сумму 147,6 тыс. рублей, который не являлся закупкой для МКУ «Служба гражданской защиты г. Апатиты», включен в реестр договоров МКУ «Служба гражданской защиты г. Апатиты» по пункту 4 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ, следовательно, не подлежал включению в план-график;
- в нарушение статьи 432 Гражданского кодекса Российской Федерации в одном договоре отсутствуют исчерпывающие сведения о предмете договора;

- в нарушение части 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ в 51 контракте Учреждением установлены сроки оплаты поставленного товара с нарушением требований 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ (контракты содержат условия оплаты, превышающие срок оплаты не более 10 рабочих дней, а также устанавливают срок оплаты в банковских или календарных днях).

По результатам аудита в сфере закупок Контрольно-счетной палатой в целях устранения нарушений и замечаний приняты следующие меры:

- в адрес руководителя МКУ «Служба гражданской защиты г. Апатиты» направлено информационное письмо с соответствующими рекомендациями (предложениями);
- по нарушениям, имеющим признаки административных правонарушений, информация и материалы аудита в сфере закупок направлены в адрес Прокуратуры города Апатиты.

Сведения по результатам принятых мер:

- информационное письмо Контрольно-счетной палаты города Апатиты рассмотрено, рекомендации (предложения) учтены.

Прокуратурой города Апатиты по фактам нарушения требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в адрес руководителя МКУ «Служба гражданской защиты г. Апатиты» внесено представление об устранении нарушений законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд.

2.3. Проверка соблюдения Комитетом по управлению имуществом Администрации города Апатиты установленного порядка управления и распоряжения муниципальной собственностью в части управления и распоряжения недвижимым имуществом в 2022 году.

Объект контрольного мероприятия – Комитет по управлению имуществом Администрации города Апатиты Мурманской области (далее – Комитет).

По итогам проведения мероприятия в адрес объекта контроля 12 июля 2023 года направлен отчет о результатах контрольного мероприятия.

Объем средств, проверенных в рамках данного мероприятия, составил 916 996,3 тыс. рублей.

Основные нарушения и недостатки, установленные по результатам контрольного мероприятия:

- пункт 3 статьи 4 Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Апатиты, утвержденного решением Совета депутатов города Апатиты от 31.03.2008 № 406 (далее — Положение о порядке

управления и распоряжения имуществом), определяет полномочия Главы Администрации города Апатиты по управлению и распоряжению муниципальной собственностью как органа местного самоуправления, что не соответствует пункту 1 статьи 7 Устава города Апатиты;

- Комитетом представлены 5 актов приема-передачи недвижимого имущества (копии), затрагивающие 19 объектов недвижимого имущества из 25, переданных на праве оперативного управления. По 6 объектам недвижимого имущества, переданного на праве оперативного управления, акты приема-передачи не представлены (отсутствуют);
- в Отчете Комитета по управлению имуществом Администрации города Апатиты Мурманской области о результатах своей деятельности за 2022 год (далее Отчет КУИ за 2022 год), принятом к сведению решением Совета депутатов города Апатиты от 25.04.2023 № 562, содержится недостоверная информация в части количества переданных объектов недвижимого имущества на праве оперативного управления;
- в нарушение пункта 2 статьи 8.1 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ), во взаимосвязи с пунктом 1 статьи 131 ГК РФ, Комитетом не произведена регистрация прекращения права оперативного управления Муниципального казенного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг города Апатиты» по двум объектами недвижимости;
- в нарушение пункта 1 статьи 22 Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, пункта 1.3 Положения о порядке предоставления муниципального имущества города Апатиты в безвозмездное пользование, утвержденного решением Совета депутатов города Апатиты от 04.12.2018 № 732 (далее – Положение о порядке предоставления имущества в безвозмездное пользование), учитывая отсутствие указанных помещений в муниципальной казне, и нахождение их на праве оперативного управления у Муниципального казенного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных И муниципальных услуг города Апатиты», Комитетом заключен договор безвозмездного пользования недвижимым муниципальным имуществом от 15.06.2022 между Комитетом и Государственным областным бюджетным учреждением «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Мурманской области»;
- по 34 объектам недвижимого имущества, изъятым из оперативного управления, акты приема-передачи в рамках контрольного мероприятия, а также в качестве приложения к информации от 21.06.2023, направленной Комитетом, по итогам рассмотрения Акта от 09.06.2023, не представлены (отсутствуют);
- в нарушение пункта 3.3 постановления Администрации города Апатиты от 21.11.2022 № 1892 «О передаче жилого помещения из муниципальной собственности в собственность инвалида с одновременной передачей принадлежащего ему на праве собственности жилого

помещения муниципальную собственность» Комитетом не обеспечено внесение соответствующих изменений в реестр муниципальной собственности города Апатиты;

- в нарушение пункта 3 статьи 5, статьи 5.1 Положения о муниципальной казне города Апатиты, утвержденного решением Совета депутатов города Апатиты от 25.12.2008 № 560 (далее Положение о муниципальной казне), во взаимосвязи со статьей 6 Положения о муниципальной казне Комитетом не обеспечен учет объекта недвижимого имущества, подлежащего включению в состав муниципальной казны;
- в нарушение пункта 2 статьи 8.1 ГК РФ, во взаимосвязи с пунктом 1 статьи 131 ГК РФ, пунктов 1 и 2 статьи 6 с учетом статьи 5 Положения о муниципальной казне, Комитетом осуществлено безвозмездное отчуждение двух объектов недвижимого имущества;
- в реестре муниципальной собственности города Апатиты отсутствует объект с кадастровым номером 51:14:0020302:2524, который является одним из предметов договора от 13.05.2022 № БН-088 безвозмездного пользования недвижимым имуществом, находящимся в муниципальной собственности;
- в нарушение пункта 4.4 Положения о порядке предоставления имущества в безвозмездное пользование, пункта 1.3 договора безвозмездного пользования недвижимым муниципальным имуществом от 15.06.2022 отсутствует акт приема-передачи имущества, который является неотъемлемой частью договора и составляется в случае передачи имущества в безвозмездное пользование;
- в нарушение пунктов 1 и 2 статьи 6 Положения о муниципальной казне, во взаимосвязи со статьей 5 Положения о муниципальной казне, 8 объектов недвижимого имущества, признанные ранее бесхозяйными, не включены в состав муниципальной казны и, соответственно, Комитетом не обеспечен учет данных объектов в составе муниципальной казны;
- в нарушение пунктов 8 и 9 Положения о порядке выявления и принятия выморочного имущества, утвержденного постановлением Администрации города Апатиты от 26.04.2022 № 716, Комитет включил в реестр муниципальной собственности города Апатиты 8 объектов недвижимого имущества жилых помещений (квартир) в отсутствие соответствующих постановлений Администрации города Апатиты;
- в нарушение пунктов 1 и 2 статьи 6 Положения о муниципальной казне, во взаимосвязи со статьей 5 Положения о муниципальной казне, 7 объектов недвижимого имущества, признанных ранее выморочными, не включены в состав муниципальной казны и, соответственно, Комитетом не обеспечен учет данных объектов в составе муниципальной казны;
 - в нарушение части 2 статьи 651 ГК РФ, а также условий заключенных договоров не

произведена своевременная государственная регистрация 14 договоров аренды недвижимого имущества (нежилого помещения, здания, сооружения), что свидетельствует о невыполнении в полном объеме Комитетом своей функции по осуществлению контроля за использованием муниципального нежилого фонда, соблюдением арендаторами условий заключенных договоров аренды;

- в нарушение пункта 8.3 Положения о порядке предоставления в аренду недвижимого имущества, утвержденного решением Совета депутатов города Апатиты от 25.03.2014 № 908 (далее Положения о порядке предоставления в аренду недвижимого имущества), заключены договоры субаренды и зарегистрированы права передачи арендованного имущества по договорам от 10.01.2022 № ОН-158, от 03.04.2022 № ОН-165 в субаренду;
- в нарушение пункта 2.4 раздела 2, пункта 3.1.22 раздела 3 Положения о Комитете по управлению имуществом Администрации города Апатиты Мурманской области, утвержденного решением Совета депутатов города Апатиты от 28.04.2015 № 101 (далее Положение о КУИ), во взаимосвязи с разделом 9 Положения о порядке предоставления в аренду недвижимого имущества, Комитетом не обеспечен контроль за использованием переданных в аренду объектов муниципального нежилого фонда и не в полном объеме приняты меры, предусмотренные пунктом 9.2 Положения о порядке предоставления в аренду недвижимого имущества;
- Комитетом не обеспечивается на должном уровне контроль за использованием муниципального нежилого фонда, соблюдением арендаторами и субарендаторами условий заключенных договоров аренды (пункт 3.1.22 раздела 3 Положения о КУИ во взаимосвязи с пунктом 3.1.21 раздела 3 Положения о КУИ);
- продажа объекта недвижимого имущества по договору купли-продажи от 02.08.2022 № 1 осуществлена за пределами срока действия Прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества города Апатиты на 2021 год, утвержденного решением Совета депутатов города Апатиты от 24.11.2020 № 206, и по установленной начальной цене, превышающей шесть месяцев со дня составления отчета об оценке объекта оценки до дня размещения на официальном сайте в сети «Интернет» информационного сообщения о продаже муниципального имущества, то есть в отсутствие обоснованной в соответствии с законодательством Российской Федерации цены;
- при анализе сведений о муниципальном недвижимом имуществе по состоянию на 31.12.2022 (Реестр муниципального имущества города Апатиты в части сведений о муниципальном недвижимом имуществе (раздел 1)) и сведений раздела 3 Реестра муниципального имущества города Апатиты, представленных Комитетом, установлено, что земельный участок с кадастровым номером 51:14:0030606:64 площадью 4 207 кв.м,

расположенный по адресу: Мурманская обл., МО г. Апатиты с подведомственной территорией, г. Апатиты, ул. Строителей, д. 29а, в указанных разделах Реестра муниципального имущества города Апатиты не учитывается;

- Реестр муниципального имущества города Апатиты (в части сведений о муниципальном недвижимом имуществе (раздел 1) и сведений раздела 3) ведется с нарушением требований Порядка ведения реестров и не является достоверной базой аналитического учета муниципального имущества;
- представленные реестры муниципальной собственности по состоянию на 31.12.2021, на 31.12.2022 содержат некорректные сведения об установленных в отношении муниципального недвижимого имущества ограничениях (обременениях) с указанием основания и даты их возникновения и прекращения;
- в сведениях о муниципальной собственности по состоянию на 31.12.2021, на 31.12.2022 содержатся сведения об имуществе, которое по состоянию на 31.12.2021, на 31.12.2022 не является муниципальной собственностью;
- в представленном Реестре муниципального имущества (раздел 1) по состоянию на 31.12.2021 и на 31.12.2022 отсутствуют реквизиты документов оснований возникновения (прекращения) права муниципальной собственности на недвижимое имущество;
- в нарушение пункта 4 Порядка ведения реестров в части раздела 3 реестра муниципального имущества: отсутствует группировка по организационно-правовым формам лиц; отражены не все муниципальные унитарные предприятия; отражены не все муниципальные учреждения; не отражены хозяйственные общества, акции, доли (вклады) в уставном (складочном) капитале которых принадлежат муниципальному образованию, иные юридические лица, в которых муниципальное образование является учредителем (участником); не отражен размер уставного фонда; в ряде случаев отсутствует дата государственной регистрации, реквизиты документа основания создания юридического лица (участия муниципального образования в создании (уставном капитале) юридического лица) и организационно-правовая форма юридического лица;
- в нарушение пунктов 1, 2 статьи 6 Положения о муниципальной казне, во взаимосвязи со статьей 5 Положения о муниципальной казне, Комитетом не обеспечен учет 46 объектов недвижимого имущества, подлежащих включению в состав муниципальной казны;
- в нарушение пунктов 1, 2 статьи 7 Положения о муниципальной казне, во взаимосвязи со статьей 5 Положения о муниципальной казне, Комитетом не обеспечен учет 26 объектов недвижимого имущества, подлежащих исключению из состава муниципальной казны;
- Комитетом не обеспечено ведение учета объектов имущества муниципальной казны в специализированном реестре «Муниципальная казна».

В целях устранения выявленных нарушений и недостатков приняты следующие меры:

- Контрольно-счетной палатой внесены представления в целях устранения выявленных нарушений в адрес Комитета и Администрации города Апатиты;
- направлено информационное письмо в Совет депутатов города Апатиты, в котором предложено рассмотреть вопрос о внесении соответствующих изменений в статью 4 Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Апатиты, утвержденного решением Совета депутатов города Апатиты от 31.03.2008 № 406, с учетом положений статьи 7 Устава муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области;
- в рамках Соглашения о порядке взаимодействия между Контрольно-счетной палатой города Апатиты и Прокуратурой города Апатиты настоящий отчет направлен в адрес Прокуратуры города Апатиты в целях обеспечения принятия необходимых мер реагирования по фактам нарушения законодательства Российской Федерации, выявленным Контрольносчетной палатой города Апатиты.

Кроме того, 25.08.2023 в адрес Администрации города Апатиты было направлено предписание Контрольно-счетной палаты города Апатиты, в котором предписывалось незамедлительно принять меры по выполнению представления Контрольно-счетной палаты города Апатиты от 12.07.2023, о чем уведомить Контрольно-счетную палату, а также принять меры в отношении должностных лиц Администрации города Апатиты, не исполняющих законные требования должностных лиц Контрольно-счетной палаты города Апатиты.

Сведения по результатам принятых мер:

- предписание Контрольно-счетной палаты от 25.08.2023 Администрацией города Апатиты исполнено. Должностное лицо, не исполнившее законные требования должностных лиц Контрольно-счетной палаты города Апатиты, привлечено к дисциплинарной ответственности;
- представление Контрольно-счетной палаты, направленное в адрес Администрации города Апатиты, рассмотрено и удовлетворено;
- представление Контрольно-счетной палаты, направленное в адрес Комитета по управлению имуществом Администрации города Апатиты, находится на контроле;
- информационное письмо Контрольно-счетной палаты, направленное в адрес Совета депутатов города Апатиты, рассмотрено и принято к исполнению.

По информации от 31.08.2023, представленной Прокуратурой города Апатиты в Контрольно-счетную палату города Апатиты, сообщается, что в ходе проверки, проведенной Прокуратурой города Апатиты по информации Контрольно-счетной палаты, подготовлен и направлен в Прокуратуру Мурманской области проект искового заявления в Арбитражный суд

Мурманской области о признании договора купли-продажи недвижимого имущества от 02.08.2022 № 1 недействительной сделкой, применении последствий недействительности сделки. Арбитражным судом Мурманской области вынесено определение от 25.12.2023 по делу № A42-8857/2023 об отложении судебного заседания.

2.4. Осуществление контроля за законностью и эффективностью использования средств местного бюджета, выделенных в виде субсидии на иные цели на компенсацию расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно лицам, работающим в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении № 61 г. Апатиты.

Объект контрольного мероприятия – муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение № 61 г. Апатиты (далее – МБДОУ № 61 г. Апатиты).

Объем средств, проверенных в рамках данного мероприятия, составил 620,1 тыс. рублей. Основные нарушения и недостатки, установленные по результатам мероприятия:

- в нарушение пункта 6.2 Положения о компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска (отдыха) и обратно лицам, работающим в органах местного самоуправления города Апатиты и муниципальных учреждениях города Апатиты, и неработающим членам их семей, утвержденного постановлением Администрации города Апатиты от 04.05.2016 № 541, МБДОУ № 61 г. Апатиты использовало средства субсидии на иные цели в общей сумме 1,7 тыс. рублей не по целевому назначению на оплату стоимости проезда автотранспортом общего пользования в отсутствие обязательной информации в проездном документе (билете) ИНН перевозчика;
- в нарушение пункта 2.8 во взаимосвязи с пунктом 7.2 Положения о компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска (отдыха) и обратно лицам, работающим в органах местного самоуправления города Апатиты и муниципальных учреждениях города Апатиты, и неработающим членам их семей, утвержденного постановлением Администрации города Апатиты от 04.05.2016 № 541, МБДОУ № 61 г. Апатиты использовало средства субсидии на иные цели в общей сумме 41,8 тыс. рублей не по целевому назначению на оплату стоимости израсходованного топлива, подлежащей компенсации, в отсутствие документа, подтверждающего местонахождение Работника в период отпуска (отдыха).

В целях устранения выявленных нарушений и недостатков приняты следующие меры:

- внесено представление Контрольно-счетной палаты в целях устранения выявленных нарушений в адрес руководителя МБДОУ № 61 г. Апатиты;
- направлено информационное письмо в Управление образования Администрации города Апатиты Мурманской области;

- отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в Прокуратуру города Апатиты;
 - Контрольно-счетной палатой составлены:

2 протокола об административном правонарушении в отношении юридического лица – МБДОУ № 61 г. Апатиты в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.14 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Сведения по результатам принятых мер:

- представление Контрольно-счетной палаты рассмотрено и удовлетворено. Определением Арбитражного суда Мурманской области о принятии заявления к производству, подготовке дела к судебному разбирательству, назначении предварительного судебного заседания и судебного разбирательства от 28.12.2023 принято заявление муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения № 61 г. Апатиты об оспаривании представления № 231-ксп от 05.10.2023, а также назначено судебное заседание арбитражного суда первой инстанции;
 - информационное письмо Контрольно-счетной палаты рассмотрено;
- постановлением по делу об административном правонарушении юридическое лицо признано виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.14 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и подвергнуто административному наказанию в виде административного штрафа в общей сумме 2,2 тыс. рублей. Решением Апатитского городского суда Мурманской области от 28.12.2023 по жалобе на постановление по делу об административном правонарушении производство по делу прекращено.
- 2.5. Осуществление контроля за законностью и эффективностью использования средств местного бюджета, выделенных в виде субсидии на иные цели на компенсацию расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно лицам, работающим в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении № 31 г. Апатиты.

Объект контрольного мероприятия – муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение № 31 г. Апатиты.

Объем средств, проверенных в рамках данного мероприятия, составил 1 066,7 тыс. рублей.

Основные нарушения и недостатки, установленные по результатам мероприятия:

- в нарушение пункта 2.10 во взаимосвязи с пунктом 2.8 Положения о компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска (отдыха) и обратно лицам, работающим в органах местного самоуправления города Апатиты и

муниципальных учреждениях города Апатиты, и неработающим членам их семей, утвержденного постановлением Администрации города Апатиты от 04.05.2016 № 541 (далее – Положение), произведена оплата стоимости электронных билетов к месту, не являющимся как местом использования отдыха, так и местом остановки (пересадки), сделанным по пути к избранному месту использования отпуска (отдыха) и обратно, на сумму 2,8 тыс. рублей;

- в нарушение пункта 2.3 Положения произведена оплата в отсутствие подлинников проездных и перевозочных документов и (или) документов, предусмотренных Положением, на сумму 22,9 тыс. рублей;
- в нарушение пункта 2.10 во взаимосвязи с пунктом 2.8 Положения произведена оплата электронных билетов к месту, не являющимся как местом использования отдыха, так и местом остановки (пересадки), сделанным по пути к избранному месту использования отпуска (отдыха) и обратно, на сумму 6,0 тыс. рублей;
- в нарушение пункта 2.3 Положения произведена оплата в отсутствие подлинников проездных и перевозочных документов и (или) документов, предусмотренных Положением, на сумму 22,3 тыс. рублей;
- в нарушение пункта 2.3 Положения один авансовый отчет сдан в отсутствие документов, предусмотренных Положением при осуществлении проезда;
- в приказе (распоряжении) о предоставлении отпуска работнику отсутствовала личная подпись руководителя, являющаяся обязательным реквизитом организационно-распорядительного документа.

В целях устранения выявленных нарушений и недостатков приняты следующие меры:

- внесено представление Контрольно-счетной палаты в целях устранения выявленных нарушений в адрес руководителя МБДОУ № 31 г. Апатиты;
- направлено информационное письмо в Управление образования Администрации города Апатиты Мурманской области;
- отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в Прокуратуру города Апатиты;
 - Контрольно-счетной палатой составлены:
- 2 протокола об административном правонарушении в отношении юридического лица МБДОУ № 31 г. Апатиты в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.14 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Сведения по результатам принятых мер:

- представление Контрольно-счетной палаты рассмотрено и удовлетворено;
- информационное письмо Контрольно-счетной палаты рассмотрено;
- постановлениями по делу об административном правонарушении юридическое лицо

признано виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.14 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и подвергнуто административному наказанию в виде административного штрафа в общей сумме 0,4 тыс. рублей. Одно производство по делу прекращено решением Апатитского городского суда Мурманской области от 20.12.2023 по жалобе на постановление по делу об административном правонарушении. Второе постановление по делу об административном правонарушении решением Апатитского городского суда Мурманской области от 25.12.2023 оставлено без изменения.

Часть нарушений и недостатков устранены непосредственно в ходе проведения контрольного мероприятия.

- 3. Контрольно-счетной палаты города Апатиты в 2023 году снято с контроля 4 представления и 2 предписания Контрольно-счетной палаты:
- представление от 29.03.2023, внесенное в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение г. Апатиты «Средняя общеобразовательная школа № 7» по результатам контрольного мероприятия «Аудит в сфере закупок в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении г. Апатиты «Средняя общеобразовательная школа № 7» за 2022 год»;
- представление от 12.07.2023, внесенное в Администрацию города Апатиты Мурманской области по результатам контрольного мероприятия «Проверка соблюдения Комитетом по управлению имуществом Администрации города Апатиты установленного порядка управления и распоряжения муниципальной собственностью в части управления и распоряжения недвижимым имуществом в 2022 году»;
- представление от 05.10.2023, внесенное в муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение № 61 г. Апатиты по результатам контрольного мероприятия «Осуществление контроля за законностью и эффективностью использования средств местного бюджета, выделенных в виде субсидии на иные цели на компенсацию расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно лицам, работающим в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении № 61 г.Апатиты»;
- представление от 06.10.2023, внесенное в муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение № 31 г. Апатиты по результатам контрольного мероприятия «Осуществление контроля за законностью и эффективностью использования средств местного бюджета, выделенных в виде субсидии на иные цели на компенсацию расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно лицам, работающим в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении № 31

г.Апатиты»;

- предписание от 03.05.2023, направленное директору муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения г. Апатиты «Средняя общеобразовательная школа № 7»;
- предписание от 25.08.2023, направленное Главе Администрации города Апатиты Мурманской области.

По состоянию на 01.01.2024 на контроле у Контрольно-счетной палаты находится два представления:

- представление от 26.12.2022, внесенное в Муниципальное автономное учреждение города Апатиты Физкультурно-спортивный комплекс «Атлет» по результатам контрольного мероприятия «Проверка соблюдения порядка управления и распоряжения имуществом, закрепленным за муниципальным автономным учреждением города Апатиты Физкультурно-спортивный комплекс «Атлет», и его использования в 2021 году»;
- представление от 12.07.2023, внесенное в Комитет по управлению имуществом Администрации города Апатиты Мурманской области по результатам контрольного мероприятия «Проверка соблюдения Комитетом по управлению имуществом Администрации города Апатиты установленного порядка управления и распоряжения муниципальной собственностью в части управления и распоряжения недвижимым имуществом в 2022 году».

Ежеквартально рассматриваются и подводятся итоги реализации представлений и предписаний Контрольно-счетной палаты. Информация о мерах по реализации представлений и предписаний Контрольно-счетной палаты является открытой, размещается на сайте и ежеквартально обновляется.

IV. Итоги экспертно-аналитической деятельности

Одной из основных задач органов внешнего финансового контроля является контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения в ходе исполнения бюджета.

Данная система предполагает непрерывный цикл контроля за исполнением бюджета, реализуемого на трех последовательных стадиях — стадии предварительного контроля проекта бюджета на очередной финансовый год, стадии оперативного контроля непосредственно в ходе исполнения бюджета текущего финансового года и стадии последующего контроля уже исполненного бюджета за отчетный финансовый год.

Контрольно-счетная палата в отчетном периоде осуществляла экспертно-аналитическую деятельность посредством проведения экспертизы проекта решения о бюджете и проектов решений о внесении изменений в бюджет, подготовки информации о ходе исполнения городского бюджета, а также посредством проведения экспертизы проектов муниципальных

правовых актов, в части, касающейся расходных обязательств города Апатиты, проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов городского бюджета, проектов муниципальных правовых актов использования муниципального имущества.

В ходе экспертно-аналитической деятельности основное внимание уделялось предупреждению и профилактике нарушений бюджетного законодательства.

В течение 2023 года Контрольно-счетной палатой проведено 41 экспертноаналитическое мероприятие по результатам которых утверждено 38 заключений и 3 информации:

- о 33 экспертных (финансовых) заключения, включая:
- 10 заключений на проекты решений Совета депутатов города Апатиты о городском бюджете, из них:
- 9 заключений на проекты решений Совета депутатов города Апатиты «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Апатиты «О городском бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»;
- 1 заключение на проект решения Совета депутатов города Апатиты «О городском бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»;
- 1 заключение на проект решения Совета депутатов города Апатиты «Об исполнении городского бюджета за 2022 год»;
- 23 заключения на проекты решений Совета депутатов города Апатиты (в рамках полномочий Контрольно-счетной палаты);
- о 8 заключений по экспертно-аналитическим мероприятиям, в том числе по мероприятиям:
- внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств;
- внешняя проверка годового отчета об исполнении городского бюджета за 2022 год с
 учетом данных внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов
 бюджетных средств;
- анализ использования средств городского бюджета на финансирование мероприятий по участию в выездных соревнованиях по виду спорта «плавание» в рамках муниципального задания Муниципального автономного учреждения города Апатиты Спортивная школа «Юность»;
- анализ порядка использования для размещения кабельных линий опор наружного уличного освещения, находящихся в собственности муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области, и объема средств, поступившего от использования опор наружного уличного освещения;

- анализ соблюдения порядка формирования муниципального задания и финансового обеспечения выполнения муниципального задания Управлением образования Администрации города Апатиты Мурманской области;
- информация о ходе исполнения бюджета муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области и о результатах проведенных Контрольно-счетной палатой города Апатиты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий за I квартал, полугодие и 9 месяцев 2023 года.

1. Заключения на проекты решений Совета депутатов города Апатиты о городском бюджете и внесении изменений в бюджет

- 1.1. По результатам проведенной экспертизы проекта решения Совета депутатов города Апатиты «О городском бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее также проект решения о бюджете, проект решения) в заключении Контрольно-счетной палаты отмечены следующие основные моменты:
- 1) проект решения о бюджете внесен Главой Администрации города Апатиты на рассмотрение в Совет депутатов города Апатиты 15 ноября 2023 года, что соответствует срокам, установленным статьей 185 Бюджетного кодекса Российской Федерации и пунктом 1 статьи 18 Положения о бюджетном процессе в городе Апатиты, утвержденным решением Совета депутатов города Апатиты от 31.01.2012 № 493 (далее Положение о бюджетном процессе);
- 2) перечень документов и материалов, предоставленных одновременно с проектом решения, в целом соответствует требованиям статьи 184.2 Бюджетного кодекса РФ и статьи 19 Положения о бюджетном процессе;
- 3) текстовая часть проекта решения о бюджете соответствует Бюджетному кодексу РФ, Положению о бюджетном процессе;
- 4) состав показателей, предложенных к утверждению проектом решения о бюджете, соответствует требованием статьи 184.1 Бюджетного кодекса РФ;
- 5) представленный проект бюджета сформирован на трехлетний период (очередной финансовый год и плановый период), что соответствует статье 169 Бюджетного кодекса РФ и статье 14 Положения о бюджетном процессе;
- 6) не в полной мере обеспечивается укрепление доходной части городского бюджета, в первую очередь, за счет собственных источников. Одним из них являются доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, в частности, от сдачи в аренду объектов муниципального нежилого фонда города Апатиты, что, в свою очередь, оказывает непосредственное влияние на обеспечение сбалансированности бюджета

города Апатиты;

- 7) общий объем расходов на реализацию муниципальных программ на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годы, предусмотренный проектом решения о бюджете, соответствует объемам расходов в проектах паспортов муниципальных программ, представленных вместе с проектом решения о бюджете, что соответствует требованиям статей 172, 184.2 Бюджетного кодекса РФ;
- 8) условно утвержденные расходы запланированы с учетом норм бюджетного законодательства (пункт 3 статьи 184.1 Бюджетного кодекса РФ) и составили не менее 2,5% на 2025 год и не менее 5,0% на 2026 год от общих расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет субвенций, субсидий из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации);
- 9) по результатам экспертизы бюджетных ассигнований по Администрации города Апатиты:
- общий объем бюджетных ассигнований на 2024 год составил 408 129,4 тыс. рублей, на 2025 год -408 757,1 тыс. рублей, на 2026 год -412 505,3 тыс. рублей;
- установлено уменьшение количества получателей ежегодной денежной выплаты, удостоенных звания «Почётный гражданин города Апатиты», на 1 получателя. Таким образом, средства в сумме 21,0 тыс. рублей ежегодно подлежат исключению из проекта бюджета;
- установлено уменьшение количества получателей выплат пенсии за выслугу лет муниципальным служащим и ежемесячной доплаты к страховой пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности в органах местного самоуправления города Апатиты, на 1 получателя. Таким образом, средства в сумме 271,9 тыс. рублей ежегодно подлежат исключению из проекта бюджета;
- 10) по результатам экспертизы бюджетных ассигнований по Управлению финансов Администрации города Апатиты:
- общий объем бюджетных ассигнований на 2024 год составил 49 901,9 тыс. рублей, на 2025 год 44 706,5 тыс. рублей, на 2026 год 44 706,5 тыс. рублей;
- расходы, предусмотренные на исполнение судебных актов по искам к муниципальному образованию, в сумме 2 257,7 тыс. рублей ежегодно несут дополнительную финансовую нагрузку на местный бюджет и могут быть квалифицированы как неэффективные расходы;
- 11) по результатам экспертизы бюджетных ассигнований по Комитету по физической культуре и спорту Администрации города Апатиты:
- общий объем бюджетных ассигнований на 2024 год составил 205 174,9 тыс. рублей, на 2025 год 208 583,9 тыс. рублей, на 2026 год 212 221,2 тыс. рублей;
 - в связи с принятием постановления Администрации города Апатиты от 21.07.2021

№ 594 «Об утверждении Порядка финансирования за счет средств городского бюджета физкультурных и спортивных мероприятий, а также мероприятий по повышению квалификации и стимулированию деятельности специалистов сферы физической культуры и спорта» постановление Администрации города Апатиты от 26.08.2016 № 1105 «Об утверждении Порядка финансового обеспечения за счет средств городского бюджета официальных физкультурных и спортивных мероприятий муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией, а также мероприятий по повышению квалификации и стимулированию деятельности спортсменов, тренеров и других специалистов сферы физической культуры и спорта» признано утратившим силу;

- норма расходов, установленная в проектах смет расходов на проведение мероприятий (соревнование), превышает предельную норму расходов, установленную в Приложении № 5 к Порядку финансирования за счет средств городского бюджета физкультурных и спортивных мероприятий, а также мероприятий по повышению квалификации и стимулированию деятельности специалистов сферы физической культуры и спорта, утвержденному постановлением Администрации города Апатиты от 21.07.2021 № 594;
- 12) по результатам экспертизы бюджетных ассигнований по Совету депутатов города Апатиты общий объем бюджетных ассигнований на 2024 год составил 17 512,3 тыс. рублей, на 2025 год 12 292,3 тыс. рублей, на 2026 год 12 323,7 тыс. рублей;
- 13) по результатам экспертизы бюджетных ассигнований по Контрольно-счетной палате города Апатиты общий объем бюджетных ассигнований на 2024 год составил 6 658,4 тыс. рублей, на 2025 год 6 460,2 тыс. рублей, на 2026 год 6 809,1 тыс. рублей;
- 14) по результатам экспертизы бюджетных ассигнований по Управлению образования Администрации города Апатиты:
- общий объем бюджетных ассигнований на 2024 год составил 2 291 462,9 тыс. рублей, на 2025 год -2 371 680,0 тыс. рублей, на 2026 год -2 455 685,3 тыс. рублей;
- в нарушение пункта 3 статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», пункта 2 статьи 4 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», Положения о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений финансовом обеспечении выполнения муниципального задания, утвержденного постановлением Администрации города Апатиты от 21.12.2021 № 1051, проекты муниципальных учреждений муниципальных заданий сформированы содержат муниципальные соответствующие основным услуги, не видам деятельности, предусмотренными учредительными документами;
 - в нарушение требования подпункта «д» пункта 1 статьи 51 Регламента Совета

депутатов города Апатиты, утвержденного решением Совета депутатов города Апатиты от 17.01.2006 № 7, в составе бюджетных проектировок отсутствуют обоснования ежегодных расходов на 2024-2026 годы на сумму 1 343,9 тыс. рублей по 23 мероприятиям;

- в нарушение требования подпункта «д» пункта 1 статьи 51 Регламента Совета депутатов города Апатиты, утвержденного решением Совета депутатов города Апатиты от 17.01.2006 № 7, в составе материалов, представленных для проведения экспертизы проекта бюджета, отсутствуют расчет и обоснование необходимости приобретения передвижных облучателей-рециркуляторов в сумме 1 518,6 тыс. рублей на 2024 год и по 500,0 тыс. рублей на 2025 год и 2026 год соответственно, предусмотренных в соответствии с подпунктом 2.2.2 пункта 2.2 решения Совета депутатов города Апатиты от 27.08.2019 № 858 «Об отчете Администрации города Апатиты о мероприятиях, проводимых в образовательных организациях города Апатиты по укреплению материально-технической базы (приобретение оборудования) в целях сохранения и укрепления здоровья детей» (в ред. решения Совета депутатов города Апатиты от 31.08.2021 № 329);
- 15) по результатам экспертизы бюджетных ассигнований по Отдел по культуре и делам молодежи Администрации города Апатиты:
- общий объем бюджетных ассигнований на 2024 год составил 348 668,1 тыс. рублей, на 2025 год 284 340,9 тыс. рублей, на 2026 год 295 803,5 тыс. рублей;
- в нарушение требования подпункта «д» пункта 1 статьи 51 Регламента Совета депутатов города Апатиты, утвержденного решением Совета депутатов города Апатиты от 17.01.2006 № 7, в составе бюджетных проектировок по 4 мероприятиям отсутствуют обоснования расходов в 2024 году на общую сумму 1 700,8 тыс. рублей, в 2025 году на 1 700,8 тыс. рублей и 2026 году на 1 700,8 тыс. рублей;
- 16) по результатам экспертизы бюджетных ассигнований по Комитету по управлению имуществом Администрации города Апатиты:
- общий объем бюджетных ассигнований на 2024 год составил 450 842,7 тыс. рублей, на 2025 год 342 578,9 тыс. рублей, на 2026 год 348 854,2 тыс. рублей;
- в нарушение требования подпункта «д» пункта 1 статьи 51 Регламента Совета депутатов города Апатиты, утвержденного решением Совета депутатов города Апатиты от 17.01.2006 № 7, в составе бюджетных проектировок по 3 мероприятиям отсутствуют обоснования расходов в 2024 году на общую сумму 6 964,9 тыс. рублей, в 2025 году на 4 535,3 тыс. рублей и 2026 году на 4 864,1 тыс. рублей;
- 17) размер дефицита бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов спрогнозирован с учетом требований статьи 92.1 Бюджетного кодекса РФ;
 - 18) в очередном финансовом году и плановом периоде сохраняется необходимость

привлечения кредитных ресурсов на обеспечение выполнения полномочий по вопросам, отнесенным законодательством к компетенции органов местного самоуправления;

- 19) программа муниципальных внутренних заимствований на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (приложение № 7 к проекту решения о бюджете) сформирована в соответствии с требованиями статей 106, 110.1 Бюджетного кодекса РФ;
- 20) предоставление муниципальных гарантий в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов проектом решения о бюджете не планируется;
- 21) источники финансирования дефицита бюджета предусмотрены с учетом установленных требований статьи 96 Бюджетного кодекса РФ.

Предложения и рекомендации Контрольно-счетной палаты по данному мероприятию, а также информация о выполнении предложений отражены в Приложении № 5 к настоящему Отчету.

Отдельные замечания и нарушения, выявленные Контрольно-счетной палатой в ходе экспертизы проекта решения Совета депутатов города Апатиты «О городском бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», устранены до принятия городского бюджета.

Объем средств городского бюджета, проанализированных в рамках данного мероприятия, составил:

- 2024 год: доходы бюджета -3553513,4 тыс. рублей, расходы бюджета -3778350,4 тыс. рублей;
- 2025 год: доходы бюджета 3 574 037,9 тыс. рублей тыс. рублей, расходы бюджета 3 718 901,3 тыс. рублей;
- 2026 год: доходы бюджета 3 644 474,1 тыс. рублей, расходы бюджета 3 871 191,6 тыс. рублей.
- 1.2. В заключениях на проекты решений Совета депутатов города Апатиты «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Апатиты «О городском бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» отмечалось следующее:
- основные параметры бюджета города Апатиты на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов сформированы с учетом требований Бюджетного кодекса РФ;
- размер дефицита бюджета, верхний предел муниципального внутреннего долга, объем муниципальных заимствований, размер резервного фонда администрации соответствуют нормам и требованиям Бюджетного кодекса РФ;
- объем условно утвержденных расходов в плановом периоде соответствует нормам Бюджетного кодекса Р Φ .

Кроме того:

1) в заключении Контрольно-счетной палаты от 20.02.2023 отмечено следующее:

- расходы по оплате штрафа в сумме 50,0 тыс. рублей несут дополнительную финансовую нагрузку на местный бюджет и содержат признаки неэффективного использования бюджетных средств;
- наименование организации, указанное в абзаце 7 пункта 1.3 проекта решения, не соответствует официальному наименованию организации;
- при формировании фонда оплаты труда аппарата Совета депутатов города Апатиты на 2023 год запланированы расходы на оплату труда советника Главы города – пресс-секретаря на сумму 109,4 тыс. рублей до принятия проекта решения;
 - пункт 1.6 проекта решения предложено изложить в следующей редакции:
 - «1.6. Пункт 14 дополнить новым абзацем восьмым следующего содержания:
- финансовое обеспечение (возмещение) расходов работодателям на выплату заработной платы гражданам, участвующим во временных общественно полезных работах, проводимых на территории муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области в 2023 году, а также на оплату страховых взносов на обязательное социальное страхование в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;

2) в заключении Контрольно-счетной палаты от 20.03.2023 отмечено следующее:

- расходы по оплате штрафа в сумме 50,0 тыс. рублей несут дополнительную финансовую нагрузку на местный бюджет и содержат признаки неэффективного использования бюджетных средств;
- в нарушение требования подпункта «д» пункта 1 статьи 51 Регламента Совета депутатов города Апатиты, утвержденного решением Совета депутатов города Апатиты от 17.01.2006 № 7, при обосновании дополнительной потребности отсутствует финансово-экономическое обоснование расходов на сумму 3 000,0 тыс. рублей;
- в целях предоставления субсидии муниципальным унитарным предприятиям на установку системы автоматической пожарной сигнализации обеспечить принятие муниципального правового акта в соответствии с требованиями, установленными пунктом 3 статьи 78 Бюджетного кодекса РФ;

3) в заключении Контрольно-счетной палаты от 19.06.2023 отмечено следующее:

- не уточнена в сторону увеличения доходная часть городского бюджета в 2023 году на 2 663,67 тыс. рублей и на 562,0 тыс. рублей в 2024 и 2025 годах по доходам от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу (КБК 00011402043140000 410) в связи с принятием решения Совета депутатов города Апатиты от 25.04.2023 № 563 «О внесении изменений в раздел 2

прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества города Апатиты на 2023-2025 годы, утвержденного решением Совета депутатов города Апатиты от 19.12.2022 November 515»;

- 4) в заключении Контрольно-счетной палаты от 18.09.2023 отмечено следующее:
- необходимо уточнить объем межбюджетных трансфертов городу Апатиты из областного бюджета на 2023 год;
- не предусматривать в проекте решения или зарезервировать на ГРБС Управление финансов Администрации города Апатиты средства в размере 941,6 тыс. рублей до установления определенности о возможности приобретения и установки подъемных механизмов за счет средств местного бюджета;
 - 4) в заключении Контрольно-счетной палаты от 22.11.2023 предложено следующее:
- не допускать использование бюджетных средств, которые могут быть квалифицированы как нецелевые расходы;
- зарезервировать на ГРБС Управление финансов Администрации города Апатиты средства в размере 250,3 тыс. рублей до соответствующего решения вопроса предоставления указанных средств в части оплаты расходов по содержанию и налогов в отношении имущества в соответствии с бюджетным законодательством с целью недопущения неэффективных расходов;
- рассмотреть возможность разработки и принятия мер поддержки участников специальной военной операции, финансируемых за счет средств местного бюджета в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2. Заключение по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении городского бюджета за 2022 год, в том числе внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств

Внешняя проверка является комплексным экспертно-аналитическим мероприятием, в рамках которого проводится проверка достоверности бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, дается оценка исполнению бюджета за отчетный год на основе анализа основных факторов, оказавших влияние на исполнение городского бюджета в 2022 году.

В соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса РФ годовой отчет об исполнении бюджета до его рассмотрения в законодательном (представительном) органе подлежит внешней проверке, которая включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета.

- 2.1. По результатам экспертно-аналитического мероприятия «Внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств» установлено следующее:
- представленная бюджетная отчетность по составу и содержанию в целом соответствует требованиям законодательства Российской Федерации;
- проверкой контрольных соотношений между показателями форм бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств несоответствий не установлено.

В ходе экспертно-аналитического мероприятия проведена внешняя проверка бюджетной отчетности 8 главных администраторов бюджетных средств.

- 2.2. По результатам внешней проверки годового отчета об исполнении городского бюджета за 2022 год с учетом данных внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, установлено следующее:
- 1). Объем средств городского бюджета, проанализированных в рамках данного мероприятия, составил:
 - по доходам бюджета 3 396 689,0 тыс. рублей;
 - по расходам бюджета -3465535,7 тыс. рублей.
- 2). Годовой отчет об исполнении городского бюджета за 2022 год составлен в соответствии с Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 28.12.2010 № 191н.
- 3). Согласно отчету об исполнении бюджета города Апатиты с подведомственной территорией за 2022 год исполнение бюджета по доходам составило 3 396 689,0 тыс. рублей или 99,9 % бюджетных назначений, исполнение по расходам составило 3 465 535,7 тыс. рублей или 95,7 % назначений, утвержденных СБР. Дефицит городского бюджета составил 68 846,7 тыс. рублей.
- 4). Наибольшая нагрузка по исполнению расходной части бюджета, как и в предыдущие годы, отмечена в четвертом квартале.
- 5). Проведенный Контрольно-счетной палатой анализ определил, что Отчет об исполнении бюджета города за 2022 год в целом соответствует нормам и положениям бюджетного законодательства.
- 6). Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств показала, что финансовая (бухгалтерская) отчетность об исполнении бюджета города за 2022 год не содержит искажений и в целом достоверна.
- 7). Показатели годового отчета об исполнении бюджета за 2022 год соответствуют показателям бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств.

3. Тематические экспертно-аналитические мероприятия

3.1. Анализ использования средств городского бюджета на финансирование мероприятий по участию в выездных соревнованиях по виду спорта «плавание» в рамках муниципального задания Муниципального автономного учреждения города Апатиты Спортивная школа «Юность».

Объект экспертно-аналитического мероприятия – Муниципального автономного учреждения города Апатиты Спортивная школа «Юность» (далее также – МАУ СШ «Юность»).

По результатам проведенного мероприятия Контрольно-счетной палатой сделаны следующие основные выводы:

- Положение о спортивных сборных командах муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области, утвержденное постановлением Администрации города Апатиты от 28.01.2019 № 85, содержит ссылки на нормативные правовые акты, которые утратили силу;
- муниципальное задание МАУ СШ «Юность» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов утверждено Комитетом по физической культуре и спорту Администрации города Апатиты в соответствии с полномочиями, установленными частью 3 статьи 69.2, пунктом 9 части 1 статьи 158 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 4 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях»;
- предоставление субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг осуществлялось на основании соглашения о предоставлении субсидии из городского бюджета муниципальному бюджетному или автономному учреждению на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) от 17.01.2022 № 2;
- в нарушение формирования структуры уникального номера реестровой записи общероссийского базового (отраслевого) перечня (классификатора) государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, и структуры уникального номера реестровой записи федерального перечня (классификатора) государственных услуг, не включенных в общероссийский базовый (отраслевой) перечень (классификатор) государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, и работ, оказание и выполнение которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, в муниципальных заданиях МАУ СШ «Юность» от 12.01.2022, 01.02.2022 неверно указан код государственной (муниципальной) услуги или работы в соответствии со справочником государственных услуг и работ;
 - в нарушение пунктов 2.1 и 2.8.1 Порядка финансирования за счет средств городского

бюджета физкультурных и спортивных мероприятий, а также мероприятий по повышению квалификации и стимулированию деятельности специалистов сферы физической культуры и спорта, утвержденного постановлением Администрации города Апатиты от 21.07.2021 № 594, во взаимосвязи с Соглашением от 17.01.2022 № 2 МАУ СШ «Юность» произведены расходы:

- в сумме 178 740,4 руб. за счет средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на направление спортсменов, тренеров и представителей МАУ СШ «Юность» для участия в межрегиональных соревнованиях (чемпионат Северо-Западного федерального округа по плаванию и первенство Северо-Западного федерального округа по плаванию);
- в сумме 35 785,5 руб. за счет средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на направление спортсменов, тренеров и представителей МАУ СШ «Юность» для участия в межрегиональных соревнованиях (первенство России по плаванию среди юношей и девушек);
- общая сумма расходов на участие спортсменов МАУ СШ «Юность» в выездных мероприятиях из всех источников (средства субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, средства областного бюджета, внебюджетные средства) составила 711 438,22 руб., в том числе средства субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания 395 751,4 руб.

Контрольно-счетной палатой по результатам мероприятия предложено (рекомендовано) МАУ СШ «Юность» выполнить ряд предложений и направить информацию о выполнении.

Предложения и рекомендации Контрольно-счетной палаты по данному мероприятию, а также информация о выполнении предложений отражены в Приложении $N \hspace{-0.08cm} \cdot \hspace{-0.08cm} \cdot$

Комитетом по физической культуре и спорту Администрации города Апатиты по результатам рассмотрения Информационного письма Контрольно-счетной палаты города Апатиты от 15.03.2023 выполнено следующее:

- в целях приведения нормативно-правового акта Администрации города Апатиты в соответствие с действующим законодательством принято постановление Администрации города Апатиты от 14.04.2023 № 648 «О внесении изменений в постановление Администрации города Апатиты от 28.01.2019 № 85 «Об утверждении Положения о спортивных сборных командах муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области»;
- в муниципальное задание МАУ СШ «Юность» внесены изменения в части формирования кода государственной (муниципальной) услуги или работы для приведения в соответствии с действующим законодательством.

3.2. Анализ порядка использования для размещения кабельных линий опор наружного уличного освещения, находящихся в собственности муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области, и объема средств, поступившего от использования опор наружного уличного освещения.

Объект экспертно-аналитического мероприятия – Муниципальное казенное учреждение города Апатиты «Управление городского хозяйства» (далее также – МКУ г. Апатиты «УГХ»).

По результатам проведенного мероприятия в заключении Контрольно-счетной палаты отражены следующие выводы:

- 1). В результате анализа нормативно-правовой базы, регламентирующей использование для размещения кабельных линий опор наружного уличного освещения, находящихся в собственности муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области в 2021 2022 годы установлено:
- решениями Совета депутатов города Апатиты устанавливался размер платы за размещение и нахождение одной соединительной муфты и (или) бухты запаса кабельной линии на одной опоре наружного уличного освещения, в отсутствие указанного требования в Положении о порядке использования для размещения кабельных линий опор наружного уличного освещения, находящихся в собственности муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области, утвержденным решением Совета депутатов города Апатиты от 28.04.2015 № 109 (далее Положение от 28.04.2015);
- типовая форма договора использования опор наружного уличного освещения, находящихся в собственности муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области, для размещения кабельных линий (далее типовая форма договора), утвержденная постановлением Администрации города Апатиты от 28.07.2015 № 922, содержит недостоверную информацию в части размера платы за размещение одного подвеса на опорах наружного уличного освещения, находящихся в собственности муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области;
- в нарушение пункта 8 Положения от 28.04.2015 заключено 4 договора использования опор наружного уличного освещения, находящихся в собственности муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области, для размещения кабельных линий (далее договор использования опор) в отсутствие необходимых документов;
- в нарушение пункта 10 во взаимосвязи с пунктом 15 Положения от 28.04.2015 заключено 4 договора использования опор;
 - выданные МКУ г. Апатиты «УГХ» технические рекомендации по 4 пользователям опор

содержат ссылку на Положение о порядке использования опор наружного уличного освещения, находящихся в собственности муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области (далее — Положение от 26.04.2022), утвержденное решением Совета депутатов города Апатиты от 26.04.2022 № 440, в то время как договоры использования опор с данными заявителями были заключены в период действия Положения от 28.04.2015, то есть до утверждения Положения от 26.04.2022;

- в нарушение пункта 13 Положения от 28.04.2015 во взаимосвязи с пунктами 11, 12 Положения от 28.04.2015, пункта 2.1 типовой формы договора заключен договор с распространением срока на правоотношения, возникшие до момента принятия решения о согласовании использования опор путем включения заявителя в Единый реестр пользователей опорами для размещения кабельных линий, находящимися в собственности города Апатиты, и выдачей свидетельства о внесении в единый реестр пользователей опор для размещения кабельных линий, находящихся в собственности муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области;
- в нарушение пункта 16 Положения от 26.04.2022 заключен договор использования опор в отсутствие необходимых документов;
- в нарушение пункта 19 во взаимосвязи с пунктом 24 Положения от 26.04.2022 заключен договор в отсутствие в согласии заявителя на выполнение полученных технических рекомендаций на использование опор сроков и этапов выполнения работ;
- заключено 5 договоров использования опор не в соответствии с типовой формой договора, утвержденной постановлением Администрации города Апатиты от 28.07.2015 № 922;
- в нарушение пункта 13 во взаимосвязи с пунктами 18-20 Положения от 28.04.2015, пункта 2.1 типовой формы договора продлен срок действия договоров использования опор путем подписания 16 дополнительных соглашений в 2021 году;
- в нарушение пункта 22 во взаимосвязи с пунктами 26-29 Положения от 26.04.2022, пункта 2.1 типовой формы договора продлен срок действия договоров использования опор путем подписания 20 дополнительных соглашений в 2022 году.
- 2). В результате анализа объема средств, поступившего от использования опор наружного уличного освещения, находящихся в собственности муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области в 2021 2022 годы установлено:
- в 2021 году заключено 4 договора использования опор, а также 16 дополнительных соглашений на продление срока к ранее заключенным договорам на использования опор (договоры от 2016, 2017 годов). Поступление в бюджет платежей по договорам использования опор составило 975,8 тыс. рублей. В 2022 году заключен один договор использования опор, а

также 20 дополнительных соглашений на продление срока к ранее заключенным договорам на использования опор (договоры от 2016, 2017 годов). Поступление в бюджет платежей по договорам использования опор составило 951,3 тыс. рублей.

- в нарушение пункта 5.2 договора от 01.09.2016 № 1/2 (с учетом продления срока действия договора путем подписания дополнительных соглашений) в 2021-2022 годах не проведено своевременные действия по начислению и взиманию пеней за нарушение срока платы по договору от 01.09.2016 № 1/2.

Предложения и рекомендации Контрольно-счетной палаты по данному мероприятию, а также информация о выполнении предложений отражены в Приложении № 5 к настоящему Отчету.

3.3. Анализ соблюдения порядка формирования муниципального задания и финансового обеспечения выполнения муниципального задания Управлением образования Администрации города Апатиты Мурманской области.

Объекты экспертно-аналитического мероприятия:

- Администрация муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области;
 - Управление образования Администрации города Апатиты Мурманской области.

По результатам проведенного мероприятия Контрольно-счетной палатой сделаны следующие основные выводы:

- 1). В нарушение статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 3 статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», пункта 2 статьи 4 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», Положения формировании муниципального задания муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания, утвержденного постановлением Администрации города Апатиты от 21.12.2021 № 1051, муниципальные задания на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов муниципальных учреждений, подведомственных Управлению образования, сформированы и содержат муниципальные услуги, не соответствующие основным видам деятельности, предусмотренным учредительными документами.
- 2). В нарушение требований абзаца 3 пункта 2 Положения о формировании муниципального задания муниципальные задания от 10.01.2022 по 16 муниципальным дошкольным образовательным учреждениям и 9 муниципальным общеобразовательным учреждениям дублируют требования к оказанию одной муниципальной услуги в нескольких разделах.

- 3). Выявлены факты формирования подведомственными учреждениями отчетов о выполнении муниципального задания за 2022 год по структуре, не соответствующей структуре утвержденных муниципальных заданий.
- 4). В условиях неосуществления контроля, предусмотренного пунктом 27 Положения о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания, утвержденного постановлением Администрации города Апатиты от 21.12.2021 № 1051, с учетом представленных отчетов о выполнении муниципальных заданий МБДОУ № 7 г. Апатиты в течение 2022 года наблюдалось несоответствие объемов, установленных муниципальными заданиями, показателям фактического их исполнения.

Предложения и рекомендации Контрольно-счетной палаты по данному мероприятию, а также информация о выполнении предложений отражены в Приложении № 5 к настоящему Отчету.

4. Заключения Контрольно-счетной палаты города Апатиты по экспертизе проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, экспертизе проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов городского бюджета

Всего в 2023 году проведено 15 экспертиз проектов решений Совета депутатов города Апатиты и подготовлено 15 заключений.

Подробная информация о наименованиях проведенных мероприятий представлена в Приложении № 2 к настоящему Отчету.

Информация предложениях Контрольно-счетной палаты и о принятых мерах по предложениям, отраженным в заключениях по итогам проведенных экспертиз проектов решений Совета депутатов города Апатиты, представлена в Приложении № 5 к настоящему Отчету.

Информация об устранении в 2023 году нарушений и недостатков, выявленных Контрольно-счетной палатой города Апатиты по результатам мероприятий, проведенных в 2021-2022 годах

- 1. По результатам проведенной экспертизы проекта решения Совета депутатов города Апатиты «О городском бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» в январе 2023 года приняты:
- приказ МАУ ФСК «Атлет» «О внесении изменений в Положение об оплате труда работников МАУ ФСК «Атлет»;
 - приказ МАУ СШ «Юность» «О внесении изменений в Положение об оплате труда

работников МАУ СШ «Юность».

- 2. По результатам проведенного экспертно-аналитического мероприятия «Анализ состояния и обслуживания муниципального внутреннего долга города Апатиты за 2020-2021 годы и текущий период 2022 года» принято постановление Администрации города Апатиты 15.02.2023 № 276 «Об утверждении Порядка ведения муниципальной долговой книги города Апатиты».
- 3. По результатам проведенного экспертно-аналитического мероприятия «Анализ бюджетного процесса в муниципальном образовании город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области и подготовка предложений, направленных на его совершенствование» приняты:
- постановление Администрации города Апатиты 06.02.2023 № 213 «О внесении изменений в постановление Администрации города Апатиты от 19.07.2016 № 952 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Апатиты»;
- постановление Администрации города Апатиты 06.02.2023 № 212 «О внесении изменений в постановление Администрации города Апатиты от 31.12.2015 № 1728 «Об утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогнозов социально-экономического развития муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области на среднесрочный и долгосрочный периоды».
- 4. По результатам проведенного контрольного мероприятия «Проверка соблюдения порядка управления и распоряжения имуществом, закрепленным за муниципальным автономным учреждением города Апатиты Физкультурно-спортивный комплекс «Атлет», и его использования в 2021 году» Прокуратурой города Апатиты в адрес Главы Администрации города Апатиты внесено представление об устранении нарушений законодательства о муниципальной собственности, которое рассмотрено и удовлетворено.

V. Информационная и иная деятельность

Информационная деятельность.

С целью обеспечения доступа к информации о своей деятельности в соответствии со статьей 19 Федерального закона № 6-ФЗ Контрольно-счетной палатой в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте органов местного самоуправления города Апатиты размещалась информация о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, о выявленных нарушениях, о внесенных представлениях и предписаниях, а также принятых по ним решениям и мерам.

Также, в целях своевременного информирования органов местного самоуправления сведения о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях в форме отчетов, заключений и аналитической информации представлялись и направлялись в Совет депутатов города Апатиты, Главе города Апатиты и в Администрацию города Апатиты.

Результаты анализа, характера и состава нарушений использованы Контрольно-счетной палатой при формировании и утверждении Плана работы Контрольно-счетной палаты города Апатиты на 2024 год.

Доступ к информации о деятельности Контрольно-счетной палаты обеспечен в соответствии с требованиями Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» и Федерального закона № 6-ФЗ.

На заседании 64-й сессии Совета депутатов города Апатиты 30 мая 2023 года был заслушан, рассмотрен и принят к сведению Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты города Апатиты за 2022 год. Указанный Отчет размещен в установленные сроки на официальном сайте органов местного самоуправления города Апатиты в информационнот телекоммуникационной сети «Интернет».

Организационная работа.

В соответствии со статьей 19 Федерального закона № 6-ФЗ подготовлен, утвержден и представление в Совет депутатов города Апатиты годового отчета о деятельности Контрольносчетной палаты города Апатиты за 2022 год.

В январе 2023 года разработан, утвержден и размещен в единой информационной системе План-график закупок товаров, работ, услуг на 2023 финансовый год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

В соответствии со статьей 98 Федерального закона № 44-ФЗ подготовлена Обобщенная информация Контрольно-счетной палаты города Апатиты о результатах аудита в сфере закупок товаров, работ, услуг, которая размещена в единой информационной системе.

В декабре 2023 года утвержден План работы Контрольно-счетной палаты города Апатиты на 2024 год. Мероприятия Плана работы на 2024 год сформированы исходя из необходимости обеспечения требований законодательства в части выполнения полномочий в сфере внешнего муниципального финансового контроля, которые определены законодательством Российской Федерации.

При формировании Плана работы Контрольно-счетной палаты города Апатиты на 2024 год учитывались следующие факторы:

- необходимость охвата объектов контроля различной отраслевой принадлежности;
- результаты ранее проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий;

– штатная численность Контрольно-счетной палаты.

План работы Контрольно-счетной палаты города Апатиты на 2024 год также включает мероприятия по правовой, методологической, кадровой и организационной работе, противодействию коррупции и информационной деятельности, взаимодействию с другими органами.

Поручения Совета депутатов города Апатиты, а также предложения Главы города Апатиты для включения в План работы на 2024 год в Контрольно-счетную палату в установленном порядке не поступали.

Соглашения о сотрудничестве с органами государственной власти, контрольными, правоохранительными, иными органами и организациями в 2023 году не заключались.

Правовое, методологическое обеспечение деятельности и кадровая работа.

На протяжении всего отчетного периода велась планомерная работа по разработке и принятию правовых актов Контрольно-счетной палаты, определяющих организационно-правовую основу деятельности и реализацию её полномочий.

В Контрольно-счетной палате разработано 11 стандартов, регламентирующих ее деятельность, организацию и проведение контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

Сотрудниками Контрольно-счетной палаты в процессе текущей деятельности осуществлялись индивидуальный систематический мониторинг и изучение материалов, размещенных на сайтах Счетной палаты РФ, субъектов РФ, других муниципальных образований, в информационно-правовых системах в целях повышения квалификации и использования в практической работе.

В целях повышения профессионального уровня должностные лица Контрольно-счетной палаты приняли участие в семинарах (вебинарах, круглых столах), проводимых в рамках обучающих мероприятий Союза муниципальных контрольно-счетных органов, Счетной палаты Российской Федерации, по темам:

- «Оценка эффективности управления и распоряжения объектами муниципальной собственности, находящимися в казне муниципального образования»;
- «Закупки товаров, работ и услуг для муниципальных нужд: изменения законодательства, типичные нарушения»;
- «Строительные работы в 2023 году. Практические вопросы, возникающие при проверках классификации, учета и документооборота, закупки строительных работ»;
- «Практика проведения внешнего муниципального финансового контроля за обустройством дворовых территорий и общественных пространств при реализации национального проекта «Жилье и городская среда»»;

- «Анализ организации и осуществления бюджетного процесса в муниципальных образованиях»;
- «Практика выявления и классификации нарушений по результатам проверки расходования бюджетных средств в сфере строительства (реконструкции, капитального ремонта)»;
- «Возможные нарушения при осуществлении концедентом учета активов и обязательств, возникающих в результате заключения и исполнения концессионных соглашений. Контроль за реализацией концессионных соглашений»;
- «Проблемы реализации Федерального закона от 01.07.2021 № 255-ФЗ и возможные пути их решения (в том числе в части отдельных вопросов материального и социального обеспечения лиц, замещающих муниципальные должности, а также вопросов, относящихся к сфере трудового законодательства)»;
- «Применение аудита эффективности в деятельности муниципальных контрольносчетных органов»;
- «Практика реформирования муниципальных унитарных предприятий и контроль за использованием муниципального имущества, закрепленного за унитарными предприятиями»;
 - «Современный отчет: реальность и возможности»;
- «ФСБУ государственных финансов «Государственная (муниципальная) казна». Бюджетный учет нефинансовых активов имущества казны муниципальных образований. Особенности учета имущества казны в концессии»;
 - «Вопросы управления дебиторской задолженностью по доходам»;
 - «Нормирование закупок»;
- «Эффективные механизмы взаимодействия с муниципальными контрольно-счетными органами. Практика организации контроля достижения декомпозированных на муниципальный уровень показателей в рамках реализации региональных составляющих национальных проектов»;
- «Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности ГАБС. Нарушения в бюджетном учете и учете муниципального имущества»;
- «Практика по контролю за законностью и эффективностью бюджетных расходов, направленных на ремонт и содержание автомобильных дорог»;
- «Управление стрессом и развитие стрессоустойчивости государственных и муниципальных служащих»;
- «Практика внешнего муниципального финансового контроля в сфере незавершенного строительства»;
 - «Актуальные вопросы совершенствования методологии обеспечения деятельности

MKCO».

Кроме того, для сотрудников Контрольно-счетной палаты в 2023 году проведено обучение:

- по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 2023 году (за отчетный 2022 год);
- по обзору нарушений, выявленных в справках о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;
- на тему: «Особенности заполнения раздела 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера».

Ведение кадровой работы осуществлялось в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

Противодействие коррупции.

Важнейшим направлением деятельности органа внешнего контроля является деятельность по противодействию коррупции, которая основывается на таких принципах как: признание, обеспечение и защита основных прав и свобод человека и гражданина, законность, публичность и открытость деятельности, неотвратимость ответственности за совершение коррупционных правонарушений, приоритетное применение мер по предупреждению коррупции. С этой целью председателем Контрольно-счетной палаты утверждается план противодействия коррупции, лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими и членами их семей представляются сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, действует комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Контрольно-счетной палаты. Сотрудники Контрольно-счетной палаты регулярно информируются законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции в целях формирования в коллективе нетерпимости к коррупционному поведению.

Поддерживается в актуальном состоянии пакет правовых актов по вопросам противодействия коррупции.

Подготовлен и утвержден (14.02.2023) Отчет о выполнении Плана по противодействию коррупции в Контрольно-счетной палате города Апатиты на 2021-2023 годы, за 2022 год.

Осуществлялось изучение методических материалов по вопросам противодействия коррупции, памяток муниципальным служащим по требованиям законодательства в сфере противодействия коррупции, методических рекомендаций по отдельным вопросам организации антикоррупционной работы в субъектах Российской Федерации и муниципальных

образованиях в отношении лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих.

Сотрудники Контрольно-счетной палаты приняли участие во всероссийской онлайнконференции по теме «Противодействие коррупции».

В ноябре 2023 года муниципальный служащий Контрольно-счетной палаты прошел обучение по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации: «Противодействие коррупции в системе государственного и муниципального управления».

В 2024 году Контрольно-счетная палата продолжит реализацию мер, направленных на пресечение и предупреждение коррупционных правонарушений.

Взаимодействие с другими органами.

По состоянию на 01.01.2024 действуют 5 заключенных соглашений о взаимодействии и сотрудничестве между Контрольно-счетной палатой и контролирующими, надзорными органами.

В рамках заключенного соглашения о взаимодействии между Контрольно-счетной палатой и Прокуратурой города Апатиты отчеты и заключения по результатам проведенных мероприятий по внешнему муниципальному финансовому контролю направлялись в прокуратуру города.

Контрольно-счетная палата, являясь членом регионального объединения контрольносчетных органов — Совета контрольно-счетных органов Мурманской области, участвовала в заседаниях Общего собрания членов Совета контрольно-счетных органов Мурманской области, которые были направлены на повышение эффективности внешнего государственного и муниципального финансового контроля в Мурманской области.

Сотрудники Контрольно-счетной палаты принимали участие в сессиях Совета депутатов города Апатиты, заседаниях депутатских комиссий, рабочих совещаниях депутатов Совета депутатов города Апатиты.

Систематически проводился анализ информации о результатах выполнения предложений и рекомендаций Контрольно-счетной палаты города Апатиты по итогам проведенных мероприятий по внешнему муниципальному финансовому контролю.

Следует отметить, что неисполненные представления Контрольно-счетной палаты города Апатиты находятся на постоянном контроле.

VI. Основные задачи в деятельности Контрольно-счетной палаты

Деятельность Контрольно-счетной палаты в 2024 году будет осуществляться в соответствии с планом работы, утвержденным приказом Контрольно-счетной палаты города Апатиты от 28.12.2023 № 22.

Контрольно-счетной палатой в 2024 году будут проведены контрольные и экспертноаналитические мероприятия, обеспечивающие реализацию полномочий, установленных Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом № 6-ФЗ, Положением о Контрольно-счетной палате.

При организации работы в 2024 году Контрольно-счетная палата продолжит деятельность по обеспечению контроля за муниципальным имуществом, по дальнейшему развитию единой системы предварительного, оперативного и последующего контроля за формированием и исполнением городского бюджета.

Основной задачей в работе Контрольно-счетной палаты остается своевременное предотвращение финансовых нарушений и контроль за эффективным использованием бюджетных средств и муниципальных ресурсов. Выявление системных проблем, влияющих на эффективность муниципального управления, и выработка предложений по повышению эффективности управления муниципальными ресурсами при решении вопросов местного значения.

Продолжится контроль за устранением нарушений и недостатков в деятельности учреждений и структурных подразделений администрации, выявленных в ходе проверок. Важными останутся и вопросы методологического и информационного обеспечения, актуализация, разработка и адаптация стандартов финансового контроля, постоянное профессиональное развитие сотрудников Контрольно-счетной палаты, проведение антикоррупционной деятельности в рамках полномочий.

В случае выявления нарушений, подпадающих под действие Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, будет продолжена работа по составлению административных протоколов Контрольно-счетной палатой в отношении объектов контроля, их должностных лиц.

Ключевая задача Контрольно-счетной палаты – представлять Совету депутатов города Апатиты, Главе города Апатиты, обществу – объективную и независимую информацию, стремиться к выверенному анализу проблем и предлагать пути их решения.

Приложения: Приложение № 1 к Отчету на 3 л. в 1 экз.

Приложение № 2 к Отчету на 3 л. в 1 экз.

Приложение № 3 к Отчету на 2 л. в 1 экз.

Приложение № 4 к Отчету на 2 л. в 1 экз.

Приложение № 5 к Отчету на 12 л. в 1 экз.

Приложение № 6 к Отчету на 3 л. в 1 экз.

Председатель Контрольно-счетной палаты города Апатиты